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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế-xã hội năm 2025 

 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Nhằm mục tiêu tập trung đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo 

hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và bền vững; Huy động mọi nguồn lực để 

đầu tư kết cấu hạ tầng nông thôn, phát triển sản xuất kinh doanh, dịch vụ gắn với 

bảo vệ môi trường và xây dựng xã theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nâng 

cao chất lượng giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực; chăm lo sự nghiệp y tế, văn 

hóa thể dục thể thao, không ngừng nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho 

nhân dân; Đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng an ninh và trật tự an 

toàn xã hội; Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, hiệu quả hoạt động quản 

lý Nhà nước. 

 - Trên cơ sở các chỉ tiêu UBND huyện giao năm 2025; UBND xã Hợp 

Tiến đã thống nhất các định hướng phát triển kinh tế-xã hội của xã năm 2025 

theo Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 18/12/2024 BCH Đảng bộ xã về lãnh đạo 

phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính 

trị năm 2025 và Nghị quyết số 276/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND xã 

Hợp Tiến về nhiệm vụ, chỉ tiêu và các giải pháp cụ thể phát triển kinh tế-xã hội 

năm 2025. 

2. Yêu cầu: 

Với ý nghĩa là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XXIV, không những đảm bảo thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển 

kinh tế-xã hội 5 năm (2020-2035) mà còn tạo điều kiện thuận lợi để tiếp tục duy 

trì ổn định kinh tế, chính trị, xã hội và các tiền đề cho phát triển của xã trong 

giai đoạn tới. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 được xác định:  

+ Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng khai thác và 

phát huy lợi thế về Nông-Lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp góp phần thúc đẩy 

tăng trưởng kinh tế hiệu quả, chất lượng và bền vững, phấn đấu đạt tốc độ tăng 

trưởng tổng giá trị sản xuất 10%. 

+ Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình hành động của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã khóa XXIV về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

+ Khắc phục có hiệu quả những yếu kém, nâng cao hiệu quả quản lý đất 

đai, xây dựng, quy hoạch; tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường. 

+ Nâng cao chất lượng giáo dục-đào tạo, tập trung đầu tư phát triển nguồn 

nhân lực để đáp ứng yêu cầu phát triển. Tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng 

công tác khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tạo điều kiện thu hút 

nguồn lực xã hội đầu tư vào lĩnh vực giáo dục-đào tạo, y tế, văn hóa và thể dục 
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thể thao. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, công tác xóa đói 

giảm nghèo, giải quyết việc làm và tạo việc làm mới, phấn đấu đến cuối năm 

2025 giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 2,51%. Giải quyết có hiệu quả những vấn 

đề xã hội bức xúc, tăng cường chăm lo cải thiện và nâng cao chất lượng đời 

sống nhân dân. 

+ Đổi mới cơ chế hoạt động và quản lý tài chính công, nâng cao chất 

lượng cung ứng các dịch vụ hành chính công. Tăng cường công tác đấu tranh 

phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

+ Tăng cường công tác quản lý địa bàn; Giữ vững ổn định chính trị và trật 

tự an toàn xã hội. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế-xã hội với củng cố 

quốc phòng an ninh. 

II. Các chỉ tiêu chủ yếu: 

1. Các chỉ tiêu về kinh tế 

- Tổng diện tích cấy lúa cả năm 747ha, năng suất 52 tạ/ha, sản lượng 

3.884 tấn. 

- Diện tích ngô cả năm 65ha, năng suất 43tạ/ha, sản lượng 280 tấn;  

- Diện tích cây lạc cả năm 185ha, năng suất 17tạ/ha, sản lượng 315tấn.  

- Chăn nuôi: Đàn trâu 465 con, đàn bò 227 con, đàn lợn 1200 con, gia 

cầm 40.000con. 

- Diện tích chè kinh doanh 77ha, năng suất 116tạ/ha, sản lượng 893tấn. 

- Trồng rừng mới 100ha (bao gồm cả diện tích trồng rừng Công ty Lâm 

nghiệp Thái Nguyên). 

- Thu ngân sách: vượt từ 10% trở lên theo kế hoạch huyện giao. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp các khoản quỹ của địa 

phương đạt 100%. 

- Chi đúng, chi đủ theo luật ngân sách. 

2. Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội 

- Giữ vững phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục - xóa 

mù chữ; ba Trường giữ vững trường chuẩn quốc gia. 

- Duy trì và giữ vững xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. 

- Nâng cao chất lượng dân số, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em từ 5 tuổi  

xuống còn 9%. 

         - Xây dựng 91% hộ gia đình đạt danh hiệu “ Gia đình văn hóa”; 100% xóm 

đạt danh hiệu “ Làng văn hóa”; 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn cơ quan văn hóa. 

- Giải quyết việc làm mới 120 lao động; Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 

2%; Phấn đấu xã không có người nghiện phát sinh mới ở địa phương. Giữ vững 

xã phù hợp với trẻ em. 

3. Các chỉ tiêu về môi trường 

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt: 95% trở lên. 

- Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 95% trở lên. 

4. Các chỉ tiêu về an ninh chính trị, trật tự ATXH 
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- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, thực hiện 

các giải pháp giảm tội phạm và giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. 

- Phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu về công tác quốc phòng, 

quân sự địa phương. 

III. Nhiệm vụ cụ thể: 

1. Về phát triển kinh tế: 

1.1. Nông nghiệp: 

 Phối hợp với các ngành chức năng tiếp tục triển khai thử nghiệm các mô 

hình, đối tượng nuôi trồng mới để đa dạng hóa cây, con; triển khai nhân rộng 

các mô hình thực hiện thí điểm đạt hiệu quả. Khuyến khích nông dân đầu tư phát 

triển mô hình nhà vườn gắn với phát triển lâm nghiệp. 

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát phòng chống dịch cúm gia cầm, 

dịch bệnh dịch tả lợn châu phi. Phối hợp tăng cường khai thác hệ thống thông tin 

thị trường nông sản để giúp người sản xuất tiêu thụ sản phẩm có hiệu quả. 

Đề xuất chính sách hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng (đường giao thông, điện, 

nước, hệ thống xử lý chất thải) để khuyến khích phát triển gia trại, cơ sở chăn 

nuôi tập trung theo phương pháp công nghiệp, đảm bảo an toàn sinh học. 

1.2. Lâm nghiệp: 

 Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng. Ngăn chặn các 

hành vi phá rừng, săn bắt động vật rừng, nâng cao ý thức phòng chống cháy 

rừng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức cộng đồng về bảo vệ 

phát triển rừng, tăng cường quảng bá hình ảnh, hệ sinh thái tài nguyên rừng gắn 

với việc quản lý các công trình thủy lợi tập trung.  

1.3. Thương mại dịch vụ: 

Tập trung phát triển nhanh mạng lưới phân phối, nâng cao năng lực cung 

ứng hàng hóa đặc biệt các mặt hàng thiết yếu như vật tư, nhiên liệu, phục vụ nhu 

cầu sản xuất và tiêu dùng. Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế tham gia 

đầu tư phát triển kinh doanh thương mại và dịch vụ.  

1.4. Tiểu thủ công nghiệp: 

 Khuyến khích đầu tư phát triển các cơ sở chế biến lâm sản. Duy trì các cơ 

sở gia công chế biến gỗ để giải quyết việc làm cho lao động địa phương và hỗ 

trợ, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn. 

Tiếp tục mở rộng mạng lưới điện phục vụ nhu cầu phát triển sản xuất. 

1.5. Ngân sách:  

Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý điều hành ngân sách. Đẩy mạnh công 

tác thu ngân sách Nhà nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân 

sách Nhà nước huyện giao. Tiếp tục khai thác các quỹ hỗ trợ tín dụng cho nhân 

dân để phát triển sản xuất theo mục tiêu chương trình chuyển đổi cơ cấu kinh tế 

của huyện nhằm cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập cho nhân dân. 

1.6. Về đầu tư xây dựng cơ bản và phát triển: 

 Phấn đấu tập trung hoàn thành các công trình xây dựng trọng điểm như 

công trình trường Mầm non,  làm đường bê tông nông thôn, cải tạo sửa chữa Trụ 

sở UBND xã và các hạng mục phụ trợ phục vụ phát triển kinh tế trên địa bàn xã. 

2. Về quản lý và bảo vệ tài nguyên môi trường sinh thái: 
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2.1. Tiếp tục quản lý, chấn chỉnh việc sử dụng đất đai. Phối hợp với các 

ngành chức năng đẩy mạnh công tác giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và quyền sử dụng nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho các tổ 

chức, cá nhân theo quy định của Luật đất đai. Tăng cường công tác kiểm tra xử 

lý các hành vi vi phạm về đất đai. 

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của toàn xã hội về bảo vệ môi trường. Phấn đấu 100% chất thải khu vực trung 

tâm xã được thu gom xử lý. Khuyến khích vận động các cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm cam kết bảo vệ môi trường. 

3. Về phát triển văn hóa xã hội và chăm lo đời sống: 

3.1 Giáo dục đào tạo: 

 Tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao toàn diện chất lượng giáo dục và 

đào tạo trong tình hình phòng chống dịch bệnh covid-19. Tăng cường giáo dục 

thể chất, ứng dụng công nghệ tin học vào công tác giảng dạy, học tập và quản lý 

nhà trường. Đề xuất chính sách hỗ trợ để khuyến khích, động viên đội ngũ giáo 

viên tham gia phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”; Kiên quyết ngăn chặn có 

hiệu quả hiện tượng tiêu cực và tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường. Đồng 

thời, tiếp tục đẩy mạnh hoạt động hướng nghiệp, học nghề, giới thiệu đào tạo 

dạy nghề cho thanh niên. 

3.2. Y tế:   

Tiếp tục thực hiện kiểm soát dân số, nâng cao chất lượng cung cấp các 

dịch vụ trong lĩnh vực dân số gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch 

hóa gia đình. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh tại trạm y tế xã. Chú 

trọng tăng cường dịch vụ y tế chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, người nghèo, phấn 

đấu trên 98% trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng mở rộng và kéo giảm tỷ lệ 

trẻ suy dinh dưỡng còn 12%. Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là 

phòng chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

3.3. Văn hóa thông tin: 

 Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa ở khu dân cư”; khuyến khích phát triển các loại hình văn hóa, dịch vụ, 

giải trí lành mạnh. Phấn đấu toàn xã có trên 85% hộ đạt gia đình văn hóa, 9/9 

xóm đạt chuẩn văn hóa. Phát triển mạnh mẽ thể dục thể thao quần chúng phấn 

đấu toàn xã có 50% số dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên. 

Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển đa 

dạng các loại hình thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh cho thanh thiếu niên. 

3.4. Lao động, việc làm, chăm lo đời sống: 

 Tăng cường công tác giải quyết việc làm, phấn đấu giải quyết việc làm 

mới 120 lao động. Tập trung đẩy mạnh cho vay vốn từ các nguồn (xóa đói giảm 

nghèo, quỹ Quốc gia giải quyết việc làm, Ngân hàng chính sách xã hội và các 

nguồn quỹ tín dụng của các đoàn thể) để hộ nghèo, hộ cận nghèo có điều kiện 

đầu tư, phát triển sản xuất, đảm bảo nguồn thu nhập, ổn định đời sống, góp phần 

thực hiện có hiệu quả mục tiêu giảm hộ nghèo, tăng hộ khá theo hướng bền 

vững và lâu dài. Tăng cường vận động các quỹ xã hội để chăm lo đời sống, nhà 
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ở, việc làm cho các hộ gia đình chính sách có công và các đối tượng thuộc diện 

trợ cấp xã hội. 

4. Quốc phòng an ninh:  

Xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh đảm bảo lãnh đạo công tác xây 

dựng khu vực phòng thủ, xây dựng lực lượng quốc phòng toàn dân, thế trận an 

ninh nhân dân. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân. Tăng cường công tác kiểm tra 

quản lý địa bàn, Phối hợp chặt chẽ với các khu vực giáp ranh trong việc bảo vệ 

an ninh chính trị, an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào phòng chống và đấu 

tranh có hiệu quả các loại tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, 

giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. giải quyết tốt các vụ án liên 

quan an ninh trật tự tại cơ sở. 

5. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, Phòng chống 

tham nhũng: 

5.1. Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa và một cửa liên thông, đẩy mạnh 

dịch vụ công  mức độ 4, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục 

vụ nhân dân. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng thực 

hiện công vụ và giáo dục phẩm chất đạo đức, chính trị cho cán bộ, công chức. 

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, tạo điều 

kiện thuận lợi cho nhân dân tham gia giám sát hoạt động quản lý Nhà nước. Duy 

trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, không để xảy ra 

điểm nóng, khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp. Tăng cường nâng cao chất 

lượng công tác hòa giải cơ sở. 

5.2. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống 

tham nhũng, tập trung các giải pháp phòng ngừa, tăng cường tính công khai, 

minh bạch trong thực hiện pháp luật, hoạt động của cơ quan nhằm đảm bảo thực 

hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng. Xây dựng và 

triển khai kế hoạch trong việc thực hiện các quy định về phòng chống tham 

nhũng, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức 

thực thi công vụ ở những bộ phận trực tiếp giải quyết yêu cầu của công dân, tổ 

chức nhằm nâng cao chất lượng thực thi công vụ. 

6. Công tác phòng thủ dân sự:  

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục kiến thức về phòng 

cháy chữa cháy, kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy ở các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, khu dân cư trên địa bàn và rừng sản xuất. Kiên quyết xử lý, đề xuất 

xử lý các trường hợp vi phạm an toàn phòng cháy chữa cháy theo quy định của 

Pháp luật. Củng cố và nâng cao năng lực hoạt động của lực lượng phòng cháy 

chữa cháy tại chỗ đủ mạnh để xử lý kịp thời, có hiệu quả khi xảy ra cháy nỗ, 

đảm bảo theo phương châm “4 tại chỗ”. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm 

cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”. Tổ chức triển khai 

phương án phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, sơ tán dân để sẳn sàn ứng 

phó khi có mưa bão. Tăng cường vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghĩa vụ nộp quỹ phòng chống lụt bão theo 

quy định. 

7. Tăng cường bình đẳng giới và nâng cao vị thế của phụ nữ: 
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 Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm 

phụ nữ, nam giới và cộng đồng xây dựng gia đình, tích cực tham gia phòng 

chống bạo lực giao đình, quan tâm giúp đỡ phụ nữ neo đơn, tàn tật. Đẩy mạnh 

các hoạt động hỗ trợ phụ nữ (hỗ trợ vốn vay, giới thiệu việc làm…) phát triển 

kinh tế, tạo việc làm tăng thu nhập, vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng. 

8. Thực hiện chương trình phát triển thanh niên:  

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “5 xung kích phát triển kinh tế xã 

hội và bảo vệ tổ quốc” và phong trào “4 đồng hành cùng thanh niên mưu sinh 

lập nghiệp”. Khuyến khích thanh niên tiếp tục duy trì phát triển phong trào 

thanh niên tình nguyện và hỗ trợ thanh niên đầu tư thực hiện có hiệu quả các mô 

hình sản xuất, đẩy mạnh đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên. 

IV. Các giải pháp thực hiện: 

1. Giải pháp về chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả phát triển sản xuất: 

1.1.  Kiến nghị huyện, các ngành chức năng bố trí nguồn vốn đầu tư đồng 

bộ hệ thống thủy lợi, phục vụ sản xuất nông nghiệp. Triển khai quy hoạch chi 

tiết các vùng sản xuất nông nghiệp đến năm 2030. 

1.2. Tăng cường hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật 

để nâng cao hiệu quả đầu tư phát triển sản xuất. 

1.3. Phối hợp với các phòng ban chức năng của huyện tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát thị trường, theo dõi biến động giá cả hàng hóa thiết yếu, kịp thời 

báo cáo đề xuất xử lý những tác động bất lợi của sự biến động giá cả nhằm bình 

ổn giá cả thị trường. 

1.4. Tập trung phát triển mạng lưới thương mại, dịch vụ trên địa bàn. Tạo 

điều kiện cho các thành phần kinh tế đầu tư phát triển hạ tầng dịch vụ, phát huy 

hiệu quả đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật. 

1.5. Nghiên cứu đề xuất chính sách hỗ trợ vốn để khuyến khích đầu tư 

phát triển mở rộng quy mô các cơ sở sản xuất, gia công tăm tre, gỗ bóc, gỗ băm 

nhằm giải quyết lao động tại địa phương. 

2. Giải pháp về nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư cơ sở hạ tầng: 

2.1. Sớm phê duyệt, công bố quy hoạch chung xã giai đoạn 2023-2030 để 

có cở sở tăng cường quản lý đất đai, xây dựng, đồng thời tăng cường thu hút các 

nhà đầu tư tham gia đầu tư theo quy hoạch. Xây dựng và triển khai thực hiện xã 

Nông thôn mới nâng cao.  

2.2. Kiến nghị UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản. Phát huy vai trò UBMTTQ ở 

xã để tăng cường giám sát đầu tư cộng đồng, nâng cao chất lượng các dự án đầu 

tư xây dựng cơ bản. 

2.3. Đẩy mạnh xã hội hóa để thu hút nguồn lực đầu tư đồng bộ các công 

trình hạ tầng phát triển giáo dục, y tế, văn hóa và thực hiện phương châm “Nhà 

nước và nhân dân cùng làm” trong đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn. 

3. Giải pháp về nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, chăm lo phát 

triển đời sống nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội. 

3.1. Tăng cường phối hợp với  các đơn vị dạy nghề tổ chức đào tạo nghề, 

đặc biệt đào tạo nghề cho thanh niên, cho con em nông dân để chuyển đổi nghề, 
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xuất khẩu lao động. 

3.2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy phát triển các cơ sở sản 

xuất kinh doanh dịch vụ; khuyến khích phát triển các mô hình kinh tế gia đình 

phù hợp với ngành nghề và hướng phát triển của địa phương để giải quyết việc 

làm tại chỗ. 

3.3. Phối hợp với Hội Nông dân huyện, trung tâm dịch vụ nông nghiệp 

huyện để xác định, định hướng cho các hộ nghèo đầu tư các mô hình sản xuất có 

hiệu quả, để hộ nghèo có điều kiện thoát nghèo. Thực hiện thắng lợi các hợp 

phần đầu tư theo chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

3.4. Đề xuất tiếp tục thực hiện chính sách ưu tiên, hỗ trợ đào tạo, miễn 

giảm học phí, cơ sở vật chất cho học sinh đặc biệt con em gia đình chính sách, 

người có công, học sinh khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn thông qua quỹ nguời 

nghèo gắn với các loại quỹ của các đoàn thể gắn với khuyến học, khuyến tài. 

3.5. Tăng cường thực hiện các chính sách chăm sóc sức khỏe cho người 

nghèo, hộ nghèo, giảm tỷ lệ mắc bệnh, nâng cao thể lực; hỗ trợ tạo điều kiện cho 

người nghèo tiếp cận các dịch vụ y tế. 

3.6. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác 

kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ văn hóa và kinh doanh các ngành nghề nhạy cảm, phòng chống tệ nạn xã hội. 

4. Giải pháp về cải cách hành chính, đảm bảo quốc phòng an ninh: 

4.1. Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng công khai, minh bạch, tạo 

môi trường thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong tham gia giao dịch các thủ tục 

hành chính. Triển khai đồng bộ, nâng cao chất lượng thực hiện dịch vụ công 

toàn trình. Đổi mới lề lối làm việc, công tác tiếp công dân, duy trì thực hiện chế 

độ khảo sát về sự hài lòng của khách hàng khi tham gia giao dịch hành chính. 

4.2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát các đầu mối công việc trong 

cơ quan để kịp thời phát hiện các nguy cơ dẫn đến tiêu cực, quan liêu và tham 

nhũng. 

4.3. Tăng cường công tác nắm tình hình, đẩy mạnh công tác bảo vệ an 

ninh chính trị trật tự an toàn xã hội. Xây dựng mạng lưới an ninh cơ sở vững 

chắc, phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng 

chống tội phạm. 

5. Giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND xã: 

5.1. Trên cơ sở Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về kinh tế - xã 

hội năm 2025, Nghị quyết của HĐND xã về giao chỉ tiêu thực hiện năm 2025. 

UBND xã ban hành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và tổ chức Hội 

nghị triển khai đến các ban, ngành đoàn thể. Ban hành hệ thống các chỉ tiêu, kế 

hoạch phân công, lịch tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - 

xã hội phục vụ công tác theo dõi, đánh giá chỉ đạo điều hành đối với từng nội 

dung công việc, từng lĩnh vực được phân công. 

5.2. Các thành viên UBND xã được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm 

lãnh đạo, chỉ đạo cho từng bộ phận chuyên môn để thực hiện tốt nhiệm vụ tham 

mưu cho UBND xã nhằm hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội năm 2025; Đồng thời có trách nhiệm báo cáo tổng hợp đánh giá 

đầy đủ kết quả triển khai thực hiện, những thuận lợi, khó khăn (nếu có) theo 
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định kỳ hàng tháng để UBND xã chỉ đạo giải quyết kịp thời hoặc báo cáo đề 

xuất UBND huyện chỉ đạo giải quyết. 

Định kỳ hàng tháng, quý UBND xã tổ chức làm việc với các bộ phận để 

kiểm tra tiến độ, chỉ đạo thực hiện kế hoạch nhằm thực hiện đạt kết qủa mục tiêu 

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của xã năm 2025./. 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- TT MTTQ, các tổ chức CT-XH; 

- Các ban, ngành, lĩnh vực; 

- Lưu: VP UBND. 

CHỦ TỊCH 

 
Lê Văn Chính 
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